
 
 

 

 
 

AZIENDA CONSORZIALE TERME DI COMANO  

ACTC – Lascito G. B. Mattei  

Stenico – Provincia di Trento  

 

Verbale di provvedimento della Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(art. 27 Statuto A.C.T.C.). 

 

n. 11/2022 

 

 

 
Oggetto: assunzione del sig. Sanchez Christofer a copertura del ruolo di Direttore del Grand Hotel 

Terme e del sig. Bazzanella Alessandro a copertura del ruolo di Direttore del Centro 
termale. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE, presso lo stabilimento 
termale. 

 
Richiamato integralmente, al fine della adozione del presente provvedimento l’art. 27 dello Statuto 
vigente “Presidente del Consiglio di Amministrazione”, il quale al comma 5. espressamente prevede 
che “Il Presidente adotta, sotto la sua responsabilità, in casi di necessità ed urgenza insorti 
posteriormente all'ultima seduta, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione e 
li sottopone alla ratifica del Consiglio stesso nella sua prima adunanza e, comunque, entro trenta 
giorni dalla assunzione”. 

 

Rilevato che: 
- il giorno 10.02.2023 termina il rapporto di lavoro con il sig. Enzo Vaccarella, il quale occupa una 

posizione di rilievo all’interno dell’organigramma aziendale in quanto Direttore Operativo del 
Grando Hotel Terme e del Centro termale; 

- il sig. Vaccarella Enzo ha manifestato la volontà di proseguire eventualmente il rapporto in 
essere mantenendo il ruolo attuale nella forma di rapporto di tipo consulenziale a tempo ridotto 
per una migliore conciliazione con le proprie esigenze personali; 

- sulla scorta di approfondite valutazioni, alla luce delle necessità di garantire efficienza alla 
gestione e il presidio delle strutture nonché lo sviluppo degli importanti obiettivi in essere per 
entrambi i settori (terme e hotel), si è ritenuto non percorribile aderire alla proposta del sig. 
Vaccarella; 

- risulta pertanto opportuno e necessario, al fine di assicurare la regolare operatività aziendale, 
programmare la sostituzione del sig. Vaccarella e quindi coprire la sua orami prossima 
mancanza; 

 

Considerato che: 
- l’obiettivo del piano programma dell’Azienda Consorziale Terme di Comano è l’implementazione 

di un’organizzazione che sia autonoma, efficace e sostenibile quale presupposto di 
fondamentale importanza per assicurare la stabilità e la continuità organizzativa e operativa 
dell’azienda; 

 
 

 
Azienda Consorziale Terme di Comano – Loc. Terme di Comano – 38070 Stenico – Trento – Italy 

segreteria@termecomano.it – pec: termecomano@postagarantita.eu – www.termecomano.it 
Tel. +39 0465 763300 – C.F e P.IVA 00180160228 – Cod. Dest. M5UXCR1 

mailto:segreteria@termecomano.it
mailto:termecomano@postagarantita.eu
http://www.termecomano.it/


 

 

- l’Azienda dal 2019 ha attuato una ristrutturazione dell’assetto organizzativo considerate le 
importanti sfide che dovrà affrontare, prima fra tutte l’avvio del progetto di riqualificazione del 
centro termale, investimento di circa 20 milioni di euro; 

- è in continua evoluzione il processo di rinnovamento dell’offerta del centro termale, richiesta dal 
mercato di riferimento e dettato dalla necessità di sostenere l’economicità della gestione atteso 
che l’erogazione di sole prestazioni convenzionate con il SSN non è sufficiente; 

- è intenzione del C.d.A. dare nuovo impulso a tale processo, dedicando al rinnovo della 
piattaforma prodotto, sia per quanto riguarda il segmento salute (termale curativo, servizi 
specialistici e diagnostici) sia per quello cosiddetto “self-care”, legato al prendersi cura di sé e 
alla prevenzione, dedicato allo stesso nuove competenze e risorse umane; 

- altresì, risulta fondamentale implementare e farsi promotori di una fattiva collaborazione con il 
territorio delle Giudicarie esteriori in primis ma anche di tutto l’ambito facente capo all’APT 
Garda Dolomiti, per calare l’offerta delle Terme di Comano in uno scenario legato alla vacanza 
che risulterebbe maggiormente coinvolgente per l’ospite e sosterrebbe anche le attività 
commerciali-turistiche-ricettive locali. 

 
Ritenuto quindi opportuno, sulla scorta delle predette considerazioni e di un’attenta valutazione, 
implementare una struttura manageriale che preveda di sdoppiare il ruolo fin qui coperto dal sig. 
Vaccarella nell’ambito operativo/organizzativo con due distinte professionalità a presidio della 
direzione del Grand Hotel Terme e del Centro Ternale, che si affiancheranno alle direzioni prodotto 
e tecnico-amministrativa. 

 

Atteso che per l’individuazione delle predette figure ci si è avvalsi dei servizi delle agenzie di scouting 
Business Pool e cercaSi, implementando due distinte procedure selettive, presidiate dai componenti 
del CdA, dalla presidente dell’Assemblea dei Soci e dalla consulenza della dott.ssa Chemolli, per il 
cui tramite sono stati selezionati: 
- tra totali 4 candidati, il sig. Bazzanella Alessandro, quale soggetto più idoneo a ricoprire il ruolo 

di Direttore del Centro Termale, vista la capacità di visione manifestata e documentata che risulta 
particolarmente idonea per il percorso di cambiamento e crescita del comparto termale ed inoltre 
per le conoscenze del contesto locale e l’esperienza nello sviluppo territoriale turistico; 

- tra totali 5 candidati, il sig. Sanchez Christofer, quale soggetto più idoneo a ricoprire il ruolo di 
Direttore del Grand Hotel Terme, considerata l’esperienza in hotel di catene internazionali, la  
modalità di lavoro focalizzata all’analisi e al controllo di gestione e le competenze sia 
organizzative sia di sviluppo mercato. 

 

Atteso che sulla scorta dell’accordo di prossimità sottoscritto in data 10/02/2020 con la 
rappresentanza sindacale (FISASCAT-CISL del Trentino) l’Azienda ha la possibilità di assumere con 
un contratto a tempo determinato di durata triennale. 

 
Accertata l’indifferibile necessità ed urgenza di dare immediato corso al presente provvedimento e 
ritenuta la effettiva presenza di tutte le condizioni prescritte dallo Statuto per l’adozione da parte del 
Presidente dei provvedimenti altrimenti di competenza del C.d.A.; 

 

Sentito il Consigliere delegato, che condivide; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni come in premessa specificate: 
 

D I S P O N E 
 

1. di assumere con contratto a tempo determinato, ai sensi del D.l. 87/2018, il Sig. Bazzanella 
Alessandro, c.f. BZZLSN74A25L378J, a decorrere dal 01.04.2023 fino al 31.03.2024 con 
possibilità di proroga di ulteriori 2 anni, inquadrandolo “Quadro”, livello 1SA per la copertura del 
ruolo di Direttore del Centro termale a presidio della sua organizzazione e sviluppo del business;



 

 

2.  di assumere con contratto a tempo determinato per ragioni di stagionalità, ai sensi degli artt, 1 
e 10, comma 7, lett. b) del D.lgs. 368/2001, il Sig. Sanchez Christofer (cf. SNCCST87D17Z131M) 
a decorrere dal 06.02.2023 fino al 12.01.2024, inquadrandolo nella categoria “Quadro”, livello 
1SAper la copertura del ruolo di Direttore del Grand Hotel Terme a presidio della sua 
organizzazione e sviluppo del business; 

 
3. ai sensi dell’art. 27 comma 5 dello Statuto vigente, copia del presente provvedimento viene 

trasmessa al Consiglio di Amministrazione, per la necessaria ratifica entro il termine di giorni 
trenta dalla data odierna. 

 

Il Presidente del C. di A. 
rag. Roberto Filippi 


	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	D I S P O N E

